Дело № 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 14 мая 2020 года

Борский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Дмитриевой Г.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Борского городского прокурора Королевой А.Л.

подсудимой ФИО1

адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение №, ордер № от 25.02.2020г. 

при секретаре Воробьевой Н.А. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, находившейся в помещении магазина «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества совершенное с банковского счета, а именно денежных средств принадлежащих С. А.П. и хранящихся на банковском счете №, привязанном к банковской карте №, ПАО «Сбербанк России», принадлежащей С. А.П., переданной последним ФИО1 на хранение, с последующим возвратом. 

Реализуя свои преступные намерения, в период времени с 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, имея при себе вышеуказанную карту, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих С. А.П. и хранящихся на банковском счете №, привязанном к банковской карте № принадлежащей С. А.П. ПАО «Сбербанк России», достоверно зная, что указанная банковская карта и денежные средства ФИО1 не принадлежат, оплачивала указанной картой покупки в магазине и кафе 

<

адрес>, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 13 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Пивовар», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» оплатила указанной картой покупки на общую сумму 961 рубль 00 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ с 22 час. 00 мин. до 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в помещении кафе «Mazur loft», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 860 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих С. А.П., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 22 минут действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе вышеуказанную карту, достоверно зная, что указанная банковская карта и денежные средства ФИО1 не принадлежат, оплачивала указанной картой покупки в магазинах 

<

адрес>, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 22 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Хозяюшка» ИП Я.М.С., расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» оплатила указанной картой покупки на общую сумму 900 рублей 00 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 22 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Хозяюшка» ИП Я.М.С., расположенном по адресу: 

<

адрес> «А» оплатила указанной картой покупки на общую сумму 246 рублей 00 копеек. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих С. А.П., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 55 минут до 18 часов 11 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе вышеуказанную карту, достоверно зная, что указанная банковская карта и денежные средства ФИО1 не принадлежат, оплачивала указанной картой покупки в магазинах 

<

адрес>, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 55 мин. ФИО1 находясь в помещении кафе-бар «Алекс» ООО «Алекс», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 314 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 58 мин. ФИО1 находясь в помещении кафе-бар «Алекс» ООО «Алекс», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 65 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 03 час. 00 мин. ФИО1 находясь в помещении кафе-бар «Алекс» ООО «Алекс», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 320 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 час. 30 мин. ФИО1 находясь в помещении кафе-бар «Алекс» ООО «Алекс», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 340 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 17 мин. ФИО1 находясь в помещении магазин «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 632 рубля 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 10 мин. ФИО1 находясь в помещении магазин «Продукты» ИП А. Д.А., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, оплатила указанной картой покупки на общую сумму 732 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 11 мин. ФИО1 находясь в помещении магазин «Продукты» ИП А. Д.А., расположенный по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 102 рубля 00 копеек ;

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих С. А.П., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени 16 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе вышеуказанную карту, достоверно зная, что указанная банковская карта и денежные средства ФИО1 не принадлежат, оплачивала указанной картой покупки в магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин. ФИО1 находясь в торговой точке ИП Т.М.Н. на 1-ом этаже в помещении ТЦ «ЦУМ», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 950 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин. ФИО1 находясь в торговой точке ИП Т.М.Н. на 1-ом этаже в помещении ТЦ «ЦУМ», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 950 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в16 час. 22 мин. ФИО1 находясь в торговой точке ИП М.Т.Н. на 2-ом этаже в помещении ТЦ «ЦУМ», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 26 мин. ФИО1 находясь в минимаркете «Перекус» ООО «Колизей» у ТЦ «ЦУМ», расположенного по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 100 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 26 мин. ФИО1 находясь в минимаркете «Перекус» ООО «Колизей» у ТЦ «ЦУМ», расположенного по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 80 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 00 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Обувь» ИП О.Ф.Г. расположенного по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 850 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 07 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Обувь» ИП О.Ф.Г. расположенного по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 800 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 22 мин. ФИО1 находясь в помещении кафе «Макдональдс» ООО «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 498 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 27 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Хлебница» ООО «Хлебница-Нижний Новгород», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 211 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 28 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Хлебница» ООО «Хлебница-Нижний Новгород», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 57 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 52 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 730 рублей 53 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО1 находясь в помещении магазина «Кондитерская» ИП К.Е.Е. расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 391 рубль 00 копеек;

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих С. А.П., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея при себе вышеуказанную карту, достоверно зная, что указанная банковская карта и денежные средства ФИО1 не принадлежат, оплачивала указанной картой покупки в магазинах 

<

адрес>, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 38 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Ватрушка» ООО «Октябрь-Сервис» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 500 рублей 16 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 38 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 725 рублей 15 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 14 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Пивовар», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» оплатила указанной картой покупки на общую сумму 681 рубль 00 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 05 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Малинка» ООО «Квадрат -Бор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 747 рубль 87 копеек. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 03 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «София» ИП П.Е.В., расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 345 рубль 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 09 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Алекс» ООО «Алекс», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 900 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 09 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Алекс» ООО «Алекс», расположенном по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 487 рублей 00 копеек.

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 51 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Продукты» ООО «Лужар», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2

<

адрес>, 

<

адрес>, оплатила указанной картой покупки на общую сумму 363 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 21 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Продукты» ИП А. Д.А., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, оплатила указанной картой покупки на общую сумму 689 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 24 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Продукты» ИП А. Д.А., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, оплатила указанной картой покупки на общую сумму 872 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 25 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Продукты» ИП А. Д.А., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, оплатила указанной картой покупки на общую сумму 601 рубль 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 26 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Продукты» ИП А. Д.А., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2

<

адрес>, 

<

адрес>, оплатила указанной картой покупки на общую сумму 215 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 44 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Продукты» ИП А. Д.А., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес>, оплатила указанной картой покупки на общую сумму 900 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 44 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Продукты» ИП А. Д.А., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, оплатила указанной картой покупки на общую сумму 342 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 36 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» ЗАО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 736 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 46 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Бристоль» ООО «Альбион - 2002» расположенный по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 518 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 47 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Бристоль» ООО «Альбион - 2002» расположенный по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 249 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 09 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» ЗАО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 257 рублей 70 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 10 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» ЗАО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 42 рубля 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 55 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 996 рублей 41 копейка;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 56 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 447 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 57 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 999 рублей 06 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 58 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 983 рубля 92 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 58 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 246 рублей 32 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 00 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 139 рублей 80 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 00 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Кондитерская» ИП К.Е.Е., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 84 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 38 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» ЗАО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 417 рублей 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минут ФИО1 находясь в помещении магазина «Магнит» ЗАО «Тандер» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 213 рублей 80 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 21 мин. ФИО1 находясь в помещении магазин «Продукты» ИП А. Д.А., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, оплатила указанной картой покупки на общую сумму 102 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 52 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Ватрушка» ООО «Октябрь-Сервис» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 318 рублей 14 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 03 мин. ФИО1 находясь в помещении магазина «Темп» ООО «Лужар» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 245 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минут ФИО1 находясь в помещении магазина «Темп» ООО «Лужар» расположенный по адресу: 

<

адрес> оплатила указанной картой покупки на общую сумму 491 рублей 00 копеек;

Таким образом, ФИО1, тайно похитила принадлежащие С. А.П. денежные средства с банковского счета №, привязанного к банковской карте № ПАО «Сбербанк России», на общую сумму 27 847 рублей 26 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению и причинив потерпевшему С. А.П. значительный имущественный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признала полностью, суду показала, что оплачивала покупки денежными средствами, находящимися на банковской карте, принадлежащей С. А.П. в объёме и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, но в настоящее время подробности она не помнит. Взяв банковскую карту у С. А.П., она решила ею пользоваться, пока у неё были финансовые трудности, а затем всю сумму потерпевшему возместить. Её престарелый отец имеет психическое заболевание, в связи с чем ему требуется постоянный уход.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с положениями п. 1 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО1, изложенные ею в ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемой 30.12.2019г. (т.2 л.д.85-94), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ С. А.П. передал ей на хранение кредитную карту ПАО «Сбербанк». Сколько на данной карте было кредитных денежных средств, он не сказал. Разрешение на использование банковской карты в ее интересах, он не давал. Так как она испытывала материальные трудности, то решила, что приобретет для себя продукты питания, оплатив их денежными средствами, хранящимися на расчетном счету банковской карты С. А.П. ДД.ММ.ГГГГ она решила взять карту С. А.П., чтобы похищать с нее деньги путем бесконтактной оплаты товара. Она знала, что данная карта имеет бесконтактный способ оплаты до 1000 рублей, пин-код карты, она не знала. ДД.ММ.ГГГГ она в магазине «Пивовар», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес>, приобрела продукцию на общую сумму 961 рубль 00 копеек путем бесконтактной оплаты, приложив на кассе банковскую карту С. А. к платежному терминалу. После этого поздно вечером, после 21 часа 00 минут, но до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она совершила ещё покупку на сумму 860 рублей 00 копеек в магазине, название которого не помнит. В данный день она приобрела продукцию на общую сумму 1821 рублей 00 копеек бесконтактным способом путем приложения банковской карты, принадлежащей С. А. к терминалу оплаты. Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она как обычно приехала на работу в магазин «Народный», банковскую карту А. она положила обратно в карман рабочего фартука. Она понимала, что совершила преступление, похитив с расчетного счета банковской карты денежные средства С. А. и решила, что больше похищать не будет, так как боялась, что С. А. может ее заподозрить. В течение первой половины дня А. неоднократно приходил и покупал спиртное, продукты и сигареты, оплату производила она с помощью его банковской карты, находящейся у нее в кармане рабочего фартука. О том, что ею были похищены денежные средства с его банковской карты она ему не говорила. Ей нужно было купить некоторые хоз. товары. Она предположила, что на лицевом счете банковской карты, принадлежащей С. А., имелись еще денежные средства. В районе обеда примерно в 13 часов 00 минут, находясь на работе, она решила вновь похитить денежные средства С. А., приобретя на них хозяйственные товары. Она сходила в магазин «Хозяюшка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ей было приобретено: стиральный порошок 3 кг, мыло, бритвенные станки, туалетная бумага, что было еще, она сказать не может, так как не помнит. Так как данная карта имеет бесконтактный способ оплаты до 1000 рублей, а пин-кода от карты, она не знала, данную покупку она провела двумя операциями, одна из которых по чеку у нее вышла в 900 рублей 00 копеек, другая в 246 рублей 00 копеек. Более она в данный день кредитной банковской картой, принадлежащей С. А., не пользовалась, уехав с работы кредитную банковскую карту, она оставила в кармане рабочего фартука и решила больше не похищать денежные средства С. А. с расчетного счета его банковской карты, так как боялась, что ее разоблачат. Так, ДД.ММ.ГГГГ она приобрела продукцию на общую сумму 1146 рублей 00 копеек бесконтактным способом оплачивая товары, путем списания денежных средств с расчетного счета С. А. привязанного к его банковской карты.

Около 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она как обычно приехала на работу. В течение всего дня А. приходил и покупал спиртное и продукты, которые она оплачивала при помощи его карты бесконтактным способом. Около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ С. А. пришел в очередной раз за спиртным, так как ее смена заканчивалась и ДД.ММ.ГГГГ у нее должен был быть выходной, она предложила ему забрать свою банковскую карту, на что С. А. отказался, ссылаясь на то, что может потерять данную банковскую карту, так как сильно пьян. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ее рабочий день закончился, и она поехала домой, при этом кредитную банковскую карту С., она взяла с собой. Она решила вновь совершить хищение денежных средств с расчетного счета банковской карты, принадлежащих С. А. Она понимала, что вновь совершает хищение денежных средств, хотя раньше планировала больше в своих интересах не использовать банковскую карту С. А., но ДД.ММ.ГГГГ у нее должен был быть выходной и ей нужны были денежные средства на ее личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут она находилась в кафе-баре «Алекс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где препроводила время, кредитная банковская карта С. А., находилась у нее в сумочке, с собой. При помощи данной банковской карты, она приобрела себе несколько бокалов спиртной продукции по цене 314 рублей 00 копеек, 320 рублей 00 копеек, 340 рублей 00 копеек. Также она оплатила кредитной банковской картой А. бутылку воды ценой 65 рублей 00 копеек. Ушла она из кафе-бара «Алекс» около 06 часов 00 минут. Около 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ она решила сходить в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес> купить продуктов. Она вспомнила, что у нее в сумочке есть банковская карта С., которой она и решила воспользоваться. В магазин «Магнит» она набрала продуктов питания, прошла на кассу и приложила бесконтактную банковскую карту А. к устройству для приема платежных карт, в результате чего банк в автоматическом режиме произвел списание денежных средств на сумму 632 рубля 90 копеек. После чего она решила продолжить похищать денежные средства С. Около 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ она оправилась в продовольственный магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес>, где приобрела фарш, рыбу и сигареты, покупка была осуществлена на сумму 732 рубля 00 копеек, также в данном магазине она приобрела продукты на сумму 102 рубля 00 копеек, но что именно сказать не может. Данные покупки она осуществила, приложив банковскую карту С. А. к платежному терминалу. Вечером, вернувшись домой, отдавая отчет своим действиям, понимая, что совершила преступление решила больше с карты С. А. денежные средства не похищать. В данный день она приобрела продукцию на общую сумму 2505 рублей 90 копеек бесконтактным способом путем приложения банковской карты, принадлежащей С. А.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут она в ТЦ «ЦУМ», расположенном по адресу: 

<

адрес>. в торговой точке бесконтактным способом банковской картой С. А. оплатила два раза покупку на сумму 950 рублей 00 копеек. После этого также в ТЦ «ЦУМ» в одной из торговых точек, она приобрела перчатки на сумму 900 рублей 00 копеек, покупку она осуществила кредитной банковской картой А.. После этого, она вышла из ТЦ «ЦУМ», и в минимаркете «Перекус» приобрела себе пироги на сумму 100 рублей 00 копеек, а также кофе на сумму 80 рублей 00 копеек. После этого она направилась в магазинчики, расположенные за ТЦ «ЦУМ» по 

<

адрес>. В одном из данных магазинчиков она приобрела обувь, лакированную черного цвета, 40 размера. Данная обувь стоила 1650 рублей. Так как чужая банковская карта имеет бесконтактный способ оплаты до 1000 рублей, а пин-код от карты, она не знала, данную покупку она провела двумя операциями, одна из которых по чеку у нее вышла в 800 рублей 00 копеек, другая в 850 рублей 00 копеек. После покупок она отправилась в кафе «Макдоналдс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пл. Революции, 

<

адрес> «А», где на сумму 498 рублей 00 копеек, она приобрела себе продукты питания, оплату она осуществила кредитной картой А.. После этого она в одном из магазинов при помощи кредитной карты бесконтактным способом путем приложения карты к терминалу, приобрела пироги на сумму 211 рублей 00 копеек, а также хлеб на сумму 57 рублей 00 копеек. 

После того, как она оставила все покупки дома около 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, она решила отправиться в магазин «Магнит», находящийся около ее дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где на сумму 730 рублей 53 копейки она приобрела продукты питания. Оплату в данном магазине она производила банковской картой А.. После этого она прошла в магазин «Кондитерская», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где на сумму 391 рубль 00 копеек. Оплату в данном магазине она производила банковской картой А.. В данный день она приобрела продукцию на общую сумму 6517 рублей 53 копеек бесконтактным способом путем приложения банковской карты, принадлежащей С. А.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, она приехала на работу, для того чтобы оплатить весь товар, который взял в данный период времени в долг А.. После оплаты долга С. она планировала отдать ему карту и больше ее не похищать. Она поняла, что С. А. не подозревает ее в хищении денег с его расчетного счета, поэтому банковскую карту она взяла с собой, так как решила, что все выходные будет тратить денежные средства с расчетного счета банковской карты С., приобретая для личного пользования продукты питания и спиртное.

По пути домой она зашла в магазин «Ватрушка», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «А», где используя банковскую карту С. А. она приобрела продукты на 500 рублей 16 копеек. Продолжая покупать продукты бесконтактным способом при помощи банковской карты С. А., она прошла в магазин «Магнит», адрес которого она сказать не может, но указать на данный магазин сможет, где приобрела продукты на сумму 725 рублей 15 копеек, после этого я пошла в магазин «Пивовар», адрес которого она указывала ранее, где приобрела спиртное на сумму 681 рубль 00 копеек, что именно она купила не помнит, может предположить, что спиртную продукцию и сигареты. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, она решила сходить в магазин «Малинка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела продукты на сумму 747 рублей 87 копеек,а также в магазин «София», расположенный в 

<

адрес>, где осуществила покупку на сумму 345 рублей 00 копеек. Все покупки были приобретены бесконтактным способом оплаты банковской картой С.. Около 23 часов 00 минут, она решила поехать в магазин «Алекс», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Там она приобрела спиртную продукцию на общую сумму 1387 рублей 00 копеек. Данную покупку она провела двумя операциями, одна из которых по чеку у нее вышла в 900 рублей 00 копеек, другая в 487 рублей 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома. Около 12 часов 00 минут она решила сходить в магазин за продуктами. Продолжая реализовывать задуманное, она решила продукты приобретать на денежные средства С., используя его банковскую карту, которая у нее была с собой. Так около 12 часов 00 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> она приобрела продукты на сумму 363 рубля 00 копеек, при этом расплачивалась она банковской картой С., бесконтактным способом. После этого около 15 часов 00 минут, она неоднократно ходила в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где при помощи бесконтактного способа оплаты она произвела оплату покупок банковской картой А.. В первый раз сумма покупки составила 689 рублей 00 копеек. Во второй раз сумма покупки составила 1688 рублей 00 копеек, но данную покупку она провела тремя операциями с разницей в одну минуту, одна из которых по чеку у нее вышла в 872 рубля 00 копеек, другая в 601 рубль 00 копеек и в 215 рублей 00 копеек. В третий раз сумма покупки составила 1242 рубля 00 копеек, так как она не знала пин-код карты, данную покупку она провела двумя операциями, одна из которых по чеку у нее вышла в 900 рубля 00 копеек, другая в 342 рубля 00 копеек. Около 19 часов 45 минут она решила посетить магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> купить продуктов, что именно она там приобрела не помнит, сумма ее покупки составила 736 рублей 80 копеек. Затем она решила продолжить оплачивать свои покупки банковской картой С. А., так как догадывалась, что на ее лицевом счете имеются еще денежные средства. Она сразу же прошла к другому магазину, магазину «Бристоль», расположенному по адресу: 

<

адрес>, приложив бесконтактным путем вышеуказанную банковскую карту А. к платежному терминалу, она приобрела алкоголь. Побоявшись, что сумма покупки будет превышать 1000 рублей, она попросила продавца пробить ее покупку 2 чеками, один из которых был на сумму 518 рублей 00 копеек, другой чек на сумму 249 рублей 00 копеек. Затем в продолжении приобретения продуктов питания она прошла к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где продолжила расплачиваться чужой банковской картой, приложив бесконтактным путем ее к платежному терминалу, она приобрела хлеб, молоко, яйца на сумму 257 рублей 70 копеек, а также еще что-то, что именно она не помнит на сумму 42 рубля 80 копеек. После этого она решила зайти еще в один магазин «Магнит», расположенный во 2-ом микрорайоне. В данном магазине она набрала продукты, оплатила их 6 операциями, а именно: на сумму 996 рублей 41 копейку, 447 рублей 00 копеек, 999 рублей 06 копеек, 983 рубля 92 копейки, 246 рублей 32 копейки, 139 рублей 80 копеек. Более она в данный день кредитной банковской картой, принадлежащей А., не пользовалась и более пользоваться ей не планировала. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут она решила сходить в магазин «Кондитерская», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. При помощи бесконтактного способа оплаты банковской картой А., она оплатила покупку на сумму 84 рубля 00 копеек, а именно она купила пару пирогов и хлеб. Около 10 часов 00 минут она направилась в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес>, где приобрела продукты питания на сумму 417 рублей 90 копеек, а также продукты питания на сумму 213 рублей 80 копеек. Вечером около 18 часов 20 минут в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес>, она приобрела продукты питания на сумму 102 рубля 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут она решила пойти в магазин «Ватрушка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> предварительно взяв с собой банковскую карту А., там она приобрела хлеба и пирогов на сумму 318 рублей 14 копеек. Около 15 часов 00 минут в магазине «Темп», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес>, она приобрела продукты питания на сумму 245 рублей 00 копеек, оплату производила банковской картой А.. Около 17 часов 00 минут того же дня мне нужно было приехать на работу в магазин «Народный», так как ДД.ММ.ГГГГ она должна была заступить на смену, при этом банковскую карту А. она взяла с собой, для того чтобы оставить ее в магазине «Народный», чтобы в случае разоблачения ее действий отрицать наличие у нее данной карты последние дни. Но перед этим она решила сходить в магазин «Темп», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с помощью его банковской карты она приобрела продукты питания на сумму 491 рублей 00 копеек. После этого пошла на работу. Придя на работу продавщица Мария ей сообщила, что в ее отсутствие приходил А. который набрал продуктов в долг. Около 18 часов 00 минут она его банковской картой погасила долги. В период времени с 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ она приобрела продукцию на общую сумму 15856 рублей 83 копейки оплачивая товар бесконтактным способом путем приложения банковской карты, принадлежащей С. А. к терминалу оплаты на кассах торговых точек.

ДД.ММ.ГГГГ она как обычно вышла на работу. В течение всего дня А. приходил в магазин и приобретал спиртное и продукты. ДД.ММ.ГГГГ утром, во сколько точно сказать не может в момент оплаты покупки, она приложила его карту к терминалу, однако на экране высветилась информация о том, что «недостаточно средств». Она об этом сообщила А. и он ушел при этом банковскую карту он забрал. Через несколько дней пришел А. предъявил ей распечатку по операциям кредитной карты, принадлежащей ему, и что согласно данной распечатке часть операций он не совершал. Она призналась А., что именно она совершила ряд покупок по данной карте на общую сумму 27 847 рублей 26 копеек, и сказала, что вернет ему всю сумму. 

После оглашения данных в ходе предварительного следствия показаний в качестве подозреваемой ФИО1 подтвердила их правдивость и достоверность, но уточнила, что если бы она не хотела ей пользоваться постоянно, то банковская карта С. А.П. всегда бы находилась в магазине, она планировала пользоваться банковской картой С. А.П. на протяжении всего периода, пока у неё были финансовые трудности. 

Помимо признательных показаний самой подсудимой ФИО1 её вина в совершении преступления в объеме, установленном судом, подтверждается также показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, оглашенными и исследованными в ходе судебного заседания.

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений со стороны подсудимой и защиты, в соответствии с положениями ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания потерпевшего С. А.П., допрошенного в ходе предварительного следствия 29.11.2019г., 10.01.2020г., 28.01.2020г., (т.1 л.д. 58-60, 63-68, 71-74, 83-86, 93-94), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он оформил кредитную карту № с лимитом овердрафта до 60 00 рублей, в отделении ПАО «Сбербанк России». В общей сложности на его карте были денежные средства в размере 55 000 рублей. Оформив данную карту, в этот же день, он решил пойти в магазин «Народный», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А» и купить спиртного и продуктов, а также сигарет. Придя в магазин, он увидел, что за кассой стоит продавец Н., которой он рассказал, что у него имеется карта для оплаты товара. Н. предложила ему оставить данную кредитную карту ей на сохранение, так как он часто выпивает и может ее потерять. Он согласился, так как действительно посчитал, что так будет надежнее и кредитная карта будет у нее на сохранении. После этого, в течение 10 дней он приходил в магазин «Народный» и совершал покупки в данном магазине при помощи Н. - он покупал продукты и алкоголь, а она, так как карта находилась у нее – оплачивала совершенные им покупки, все эти дни он регулярно выпивал. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он пришел в магазин «Народный», для того, чтобы приобрести алкоголя и продуктов, была как раз смена Н.. Он набрал продуктов, и когда Н. стала расплачиваться за покупку его картой, она сообщила ему, что денежных средств на ней нет. Он спросил ее, как такое может быть, на что Н. пояснила ему, что он потратил все деньги на алкоголь за неделю, совершая покупки. Он удивился данному факту, но поверил Н.. После их разговора он забрал карту у Н. и ушел домой. 

ДД.ММ.ГГГГ в отделение «Сбербанка» ему предоставили распечатку по данной карте. По распечатке он увидел, что по его карте совершались покупки в различных магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>, которые он не совершал, и Н. он также не разрешал пользоваться картой. ДД.ММ.ГГГГ он пошел к Н. с данной распечаткой и стал спрашивать, знает ли она о покупках, указанных в распечатке. Н. сначала ему говорила, что карту хранила в рабочем фартуке на работе, и ей не пользовалась, также сказала о том, что возможно у нее кто-то брал данную карту из кармана ее фартука, воспользовался ей и положил обратно в карман. Просмотрев распечатку по карте, Н. призналась, что расплачивалась принадлежащей ему картой, отметив дни и операции, совершенные по карте. Она также пояснила, что потратила около 27 000 рублей и отдаст ему все деньги частями через несколько дней. Через несколько дней, когда он пришел в магазин Н. сказала ему, что никакие деньги она ему не вернет, так как он не сможет доказать, что покупки совершала именно она. Общая сумма ущерба от хищения денежных средств с его банковской карты составляет 27 845 рублей 26 копеек. Данный ущерб является для него значительным, так как его пенсия по инвалидности составляет 9000 рублей.

Потерпевший С. А.П., допрошенный по вопросу возмещения ему ущерба, суду показал, что ФИО1 возместила ему ущерб в полном объёме, претензий у него к ней не имеется. 

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений со стороны подсудимой и защиты, в соответствии с положениями ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Б.М.Л., допрошенной в ходе предварительного следствия 18.12.2019г. (т.1 л.д. 95-98), из которых следует, что с 2015 года работает в магазине «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес> в качестве продавца. Работает по графику неделя через неделю. Второй продавец магазина – Н., с ней у нее рабочие отношения. В магазин часто приходит С., который очень часто распивает спиртные напитки. Обычно он приходит покупать алкоголь в смену Н., так как она ему в долг никогда не дает, в связи с тем, что наличных денежных средств у него никогда нет. 

ДД.ММ.ГГГГ она как обычно пришла в свою смену на работу к 08 часам 00 минутам. Все было как обычно. Утром, во сколько точно, она сказать не может, так как это было давно, к ней пришел А., который просил ему продать алкоголь, и данную покупку оплатить его банковской картой, которая хранится у Н.. Так как Н. никаких карт ей не оставляла, а наличных денежных средств у него не было, А. она ничего не продала. После этого, примерно через час, ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Н., которая сообщила ей, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут С. передал свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» для того, чтобы она оплачивала ей его покупки в магазине «Народный». Банковскую карту, которую он передал Н., она забрала с собой. В телефонном разговоре она просила ее дать С. продуктов в долг, а когда она приедет на работу, все его долги она оплатит его банковской картой ПАО «Сбербанк России» (которая храниться у нее) путем приложения к терминалу оплаты. В течении двух дней ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она давала А. в долг, сумму долга она записывала на тетрадный листок. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут в магазин «Народный» приехала ФИО1, которой она отдала тетрадный листок с перечисленными суммами долга А.. Она видела, что ФИО1 достала из своей сумки банковскую карту зеленого цвета и стала на терминале набирать суммы, которые были перечислены в тетрадном листке. После каждого набора суммы она прикладывала к терминалу оплаты банковскую карту С., которая находилась у нее в руке. После этого Н. уехала домой, забрав банковскую карту А. с собой. В период времени с 29 сентября по 03 октября С. периодически приходил в магазин «Народный» и брал продукты в долг. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут на работу приехала Н., так как ее смена заканчивалась и ДД.ММ.ГГГГ Н. должна была заступить на смену в магазин «Народный». Она протянула ей очередной листок с суммами долга С., которые он набрал за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Н. как и в первый раз все оплатила. 

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений со стороны подсудимой и защиты, в соответствии с положениями ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО1, допрошенного в ходе предварительного следствия 27.01.2020г. (т.1 л.д. 99-101), из которых следует, что по вышеуказанному адресу проживает со своей семьей: мамой ФИО1 и дедушкой А.В.П.. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ, он стал замечать, что его мама ФИО1 домой стала приносить большое количество продуктов. Он спросил у матери, откуда столько продуктов, на что она ему ничего не ответила. ДД.ММ.ГГГГ его мама Н. уехала в 

<

адрес>, так как у нее был выходной. Домой она приехала с покупками, а именно она приобрела себе осеннюю обувь, черного цвета, лакированную, перчатки черные и бижутерию, серьги кому-то в подарок. 

Вышеизложенные показания потерпевшего, свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- заявлением гр. С. А.П. от ДД.ММ.ГГГГ и протоколом принятия устного заявления гр. С. А.П. от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированными в КУСП №, из которых следует, что С. А.П. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение принадлежащих ему денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на общую сумму 27 845 рублей ( т. 1 л.д.30, 31-32);

-заявлением ФИО1, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ОМВД России под №, в котором она добровольно призналась в совершенном ею преступлении, а именно, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитила денежные средства с лицевого счета банковской карты ПАО «Сбербанк» принадлежащей С. А.П. (т. 1 л.д. 34);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в КУСП №, согласно которому установлено, что в период времени с 17 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, совершила хищение денежных средств С. А.П. со счета №, привязанного к банковской карте № выпущенной ПАО «Сбербанк России» выпущенной на его имя, на общую сумму 15856 рублей 83 коп., причинив тем самым С. А.П. ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д.35);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в КУСП №, согласно которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, ФИО1 совершила хищение денежных средств С. А.П. со счета № привязанного к банковской карте № выпущенной ПАО «Сбербанк России» выпущенной на его имя, на общую сумму 6517 рублей 53 копейки, причинив тем самым С. А.П. ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д.36);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП №, согласно которому установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часов 55 мину до 18 часов 11 минут, ФИО1 совершила хищение денежных средств С. А.П. со счета № привязанного к банковской карте № выпущенной ПАО «Сбербанк России» выпущенной на его имя, на общую сумму 2505 рубль 90 коп., причинив тем самым С. А.П. ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д.37);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированным в КУСП №, согласно которого установлено, что в период времени с 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совершила хищение денежных средств С. А.П. со счета № привязанного к банковской карте № выпущенной ПАО «Сбербанк России» выпущенной на его имя, на общую сумму 1821 рубль 00 коп., причинив тем самым С. А.П. ущерб на указанную сумму (т. 1 л.д.38);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр банковской карты № принадлежащей С. А.П., с которой были похищены принадлежащие ему денежные средства. В ходе осмотра места происшествия указанная банковская карта изъята (т. 1 л.д.39-44);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр помещения магазина «Народный» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где участвующий С. А.П. указал на участок около кассовой зоны и пояснил, что именно на данном месте находилась ФИО1, которой он передал на сохранение принадлежащую ему банковскую карту № с которой были похищены принадлежащие ему денежные средства (т. 1 л.д.45-51);

- протоколом осмотра предметов (документов) с участием потерпевшего С. А.П. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены отчет о движении денежных средств по лицевому счету банковской карты ПАО «Сбербанк» подтверждающие списание денежных средств с лицевого счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № принадлежащей С. А.П. (т.1 л.д.107-117);

- протоколом осмотра предметов (документов) с участием подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены отчет о движении денежных средств по лицевому счету банковской карты ПАО «Сбербанк», подтверждающие списание денежных средств с лицевого счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № принадлежащей С. А.П. (т. 1 л.д.118-127); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр магазина «Малинка» ООО «Квадрат-Бор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Липово, 6-я улица, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят: копия чека № от ДД.ММ.ГГГГ года (т. 1 л.д.131-134);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «Хозяюшка» Я.М.С., расположенный по адресу: 

<

адрес> ( т1 л.д.137-140);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек 13252-19902 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.144-147);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр минимаркет «Перекус» ООО «Колизей», расположенный у ТЦ «ЦУМ» (центральный универсальный магазин), находящегося по адресу: 

<

адрес> (т. 1л.д. 148-153);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр торгового места ИП Т.М.Н., находящееся на 1-ом этаже ТЦ «ЦУМ» (центральный универсальный магазин), находящийся по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.156-159);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр торгового места ИП ФИО3, находящееся на 2-ом этаже ТЦ «ЦУМ» (центральный универсальный магазин), находящийся по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.162-165);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «Обувь» ИП О.Ф.Г., расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.168-171);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «Хлебница» ООО «Хлебница-Нижний Новгород», расположенный по адресу: 

<

адрес>, пл. Революции, 

<

адрес> (т. 1 л.д.174-177);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр кафе «Макдональдс» ООО «Макдональдс», расположенное по адресу: 

<

адрес>, пл. Революции, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ года (т. 1 л.д.180-182);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «Магнит» ЗАО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.185-188);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «Ватрушка» ООО «Октябрь-Сервис» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят: кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.192-195);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазина «Продукты» ИП А. Д.А., расположенный по адресу :

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д.198-201);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазина «Темп» ООО «Лужар», расположенный по адресу :

<

адрес>, 2

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 1 л.д.204-207);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «Алекс» ООО «Алекс», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 210-213);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «Темп» ООО «Лужар», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.216-219);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр кафе-бар «Алекс», расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.223-227);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр кафе «Mazur loft» расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 231-234);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят: товарный чек № DDR-176446 от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № DDR-176448 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.237-240);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазина «Кондитерская» ИП К.Е.Е. расположенный по адресу :

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес> (т.1 л.д.243-246);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «Продукты» ООО «Лужар» расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес> (т. 2 л.д.3-6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «Пивовар», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-ой микрорайон, 

<

адрес> (т. 2 л.д.9-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр магазин «София» ИП П.Е.В., расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 15-18);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у подозреваемой ФИО1 изъята лакированная обувь черного цвета, которую последняя приобрела расплачиваясь денежными средствами с банковской карты С. А.П. (т. 2 л.д.22);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены лакированная обувь черного цвета (т. 2 л.д.23-25);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены товарные и кассовые чеки, изъятые в ходе осмотра места происшествия - магазинов (т. 2 л.д.29-56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» № цвета (т. 2 л.д.60-62);

- протоколом очной ставки между потерпевшим С.А.П. и подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого С. А.П. изобличил ФИО1 в совершенном преступлении ( т.2 л.д.113-117);

- протоколами проверки показаний на месте от 18 января и от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО1, в ходе которых обвиняемая ФИО1 указала на магазины, откуда она совершила покупки кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей С. А.П. (т. 2 л.д. 134-150, 151-161).

Оценив, исследованные в суде вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ признает их допустимыми, достоверными, относимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поскольку они собраны с соблюдением норм уголовно – процессуального закона, в достаточной степени последовательны и непротиворечивы, подробны, конкретны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются иными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Судом с достоверностью установлено, что ФИО1 с корыстной целью, противоправно, тайно, безвозмездно завладела денежными средствами, принадлежащими потерпевшему С. А.П., впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению. При этом ФИО1 завладела денежными средствами С. А.П., находящимися на его банковском счете. 

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы как пять самостоятельных преступления, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Между тем, в судебном заседании установлено, что ФИО1 путем совершения через незначительные временные промежутки ряда тождественных действий, объединенных единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета С. А.П., сформировавшемся у подсудимой изначально, из одного и того же источника, одним способом, совершила хищение принадлежащих потерпевшему денежных средств в общей сумме 27 847 рублей 26 копеек. В судебном заседании подсудимая ФИО1 дополнила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, указав, что планировала пользоваться банковской картой С. А.П. на протяжении всего периода, пока у неё были финансовые трудности, а затем вернуть С. А.П. всю потраченную ей сумму.

Таким образом, действия ФИО1, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего С. А.П., являются продолжаемыми, не образуют совокупности преступлений и подлежат квалификации как единое преступление.

Исходя из размера причиненного ущерба и материального положения потерпевшего С. А.П., с учетом примечания к ст. 158 УК РФ, суд полагает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

На основании изложенного, суд действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст.6 УК РФ, при этом в соответствии с требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности подсудимой, ее возраст, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее близких родственников, а также влияние назначенного наказания на достижение других целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Как личность подсудимая ФИО1 характеризуется следующим образом: не судима (т.2 л.д.185); на учете у врача психиатра не состоит (т.2 л.д. 192); на учете врача-нарколога не состоит (т.2 л.д.191); на учёте у врача-фтизиатра не состоит (т.2 л.д. 194); по месту жительства со стороны и.о.начальника УУПиПДН ОМВД РФ по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.200); по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д198), привлекалась к административной ответственности (т.2 л.д. 186).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и имеющиеся заболевания, осуществление ухода за престарелым отцом; в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, содержащуюся в заявлении ФИО1 от 29.11.2019г. (т.1 л.д. 34), активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях, направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых, подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений в ходе предварительного следствия и участии в проверке показаний на месте; в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ –добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Поскольку судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания подсудимой ФИО1 применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учётом имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимой ФИО1, которая ранее не судима, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы, раскаялась в содеянном, полностью возместила причиненный ущерб потерпевшему, суд приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания и находит возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, применив в отношении неё ст. 73 УК РФ, предусматривающую условное осуждение.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не применять к подсудимой ФИО1 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос с вещественными доказательствами необходимо разрешить в резолютивной части приговора в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: по вступлении приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, в назначенные сроки являться для регистрации, не менять без уведомления указанного органа места жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Борский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденная ФИО1 вправе заявить в апелляционной жалобе ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы.

Судья Г.В. Дмитриева